²¹ C. 2 „Illud aetiam a quibusdam suggestum est ut, contra apostolicam disciplinam, incognito usque in hoc tempus, in ministerium faeminae, nescio quo loco, leuiticum uideantur adsumptae; quod quidem, quia indicens est, non admitti ecclesiastica disciplina, et contra rationem facta talis ordinatio distruatur: prouidendum ne quis sibi hoc ultra praesumat.” GAUDEMET, J. (ed.), *Conciles gaulois du VI^e siècle* (Sources chrétiennes 241), Paris 1977. 126-128.

²² „Le groupement des diocèses en provinces ecclésiastiques sous l’autorité de l’un des évêques qualifié de métropolitain est relativement tardif, plus tardif que la prééminence prise par certains «grand siècle» dont il vient d’être question. Les termes d’«éparchie» (province ecclésiastique) et de «métropolitain» ne sont pas attestés avant les canons de Nicée, en 325. Si l’on cite quelques réunions entre évêques d’une même province avant cette date, on ne peut les tenir pour la preuve d’une «organisation» provinciale.” GAUDEMET, J., *Église et cité. Histoire du droit canonique*, Paris 1994. 126.

²³ GAUDEMET, J., *Église et cité*, 96-102.

²⁴ KURTSCHEID, B., *Historia*, 60-63. GILLMANN, F., *Das Institut der Chorepiscopus im Orient*, München 1903. DDC 3. 689-695.

²⁵ Nyugaton nem találunk ehhez hasonló intézményt a VIII. századig. A XII. századra a chorepiscopus intézménye teljesen eltűnik az egyházi hierarchiából. vö. JOANNOU, P. P. „chorbishop” in *New catholic encyclopedy*, New York 1967. 3. 626.

²⁶ „Quod non oporteat in villulis aut in agris episcopus constitui, sed visitatores. Verumtamen iampridem constituti nihil faciant praeter conscientiam episcopi civitatis; similiter et presbyteri, praeter consilium episcopi nihil agant.” JOANNOU, P.P. (ed.), *Les Canons*, 155.

²⁷ „Qui in vicis vel possessionibus chorepiscopi nominantur, quamvis manu impositionem episcoporum perceperint, et ut episcopi consecrati sint, tamen sanctae synodo placuit, ut modum proprium recognoscant, ut gubernent subiectas sibi Ecclesias, earumque moderamine curaque contenti sint. Ordinent etiam lectores et subdiaconos atque exorcistas; quibus promotiones istae sufficiant. Nec presbyterum vero, nec diaconum audeant ordinare, praeter civitatis episcopum, cui ipse cum possessione subiectus est. Si quis autem transgreditur statuta tentaverit, depositus, quo utebatur honore privetur. Chorepiscopum vero civitatis episcopus ordinet, cui ille subiectus est.” JOANNOU, P.P. (ed.), *Les Canons*, 115.

adott közösséghez, hiszen annak a szolgálatára rendelték, ezért a IV-V. századi zsinatok tiltották az egyik egyházmegyéből a másikba való átlépést,²⁸ ami az akkori teológiai megokolás alapján a felszentelt és az egyházmegye közötti lelki házasság alapult.²⁹

2. FEGYELMI ELŐÍRÁSOK KÜLÖNÖS TEKINTETTEL A STATUTA ECCLESIAE ANTIQUA KÁNONJAIIRA

A klerikusi státusz elnyerése, a szent feladatra való kiválasztással és hivatalra rendeléssel, azaz az ordinációval történt, ahogy ennek rítusáról a minden valószínűség szerint Gennadius marseille-i püspöktől származó *Statuta Ecclesiae Antiqua* (476-485) beszámol.³⁰

A *Statuta Ecclesiae Antiqua* leírása alapján minden egyes fokozat kiszolgáltatásában a püspöknek van tevékeny szerepe. Éppen ezért a kánonyűjtemény bevezetője aprólékosan szabályozza a püspökké szenteléshez szükséges tulajdonságokat és azt a hitvallást, amit a jelöltnek el kell fogadnia.³¹ A tulajdonságok megvizsgálása és a hitvallás letele nyilvánosán, a klerikusok és laikusok, a provincia püspökei, különösképpen pedig a metropolita jelenlétében kellett, hogy történjen.³²

²⁸ Pl. *Concilium Chalcedonense* (451) c. 5. „De his, qui transmigrant de ciuitate in ciuitatem episcopis aut clericis, placuit ut canones, qui de hac re a sanctis patribus statuti sunt, habeant propriam firmitatem.” COD 90.

²⁹ SZUROMI SZ. A., *A püspökökre vonatkozó egyházfegyelmi szabályok az Anselmi Collectio Canonumban* (Bibliotheca Instituti Postgradualis Iuris Canonici Universitatis Catholicae de Petro Pázmány nominatae IV/1), Budapest 2000. 104-106. vö. pl. *Concilium Arelatense* (314) c. 21 „De presbyteris aut diaconibus qui solent remittere loca sua in quibus ordinati sunt et ad alia loca se transferunt, placuit ut his locis ministrent; quod si relictis locis suis ad alium se locum transferre uoluerint, deponatur.” MUNIER, C., (ed.), *Concilia Galliae a. 314-a. 506* (Corpus Christianorum. Series Latina 148), Turnholti 1963. 13.

³⁰ Kiadása: MUNIER, C., (ed.), *Concilia Galliae*, 162-188. vö. BOTTE, B., „Le rituel des ordinations dans les „Statuta ecclesiae antiqua” in *Revue Théologique ancienne et médiévale* XI (1979) 212-229. VOGEL, C., *Ordinations inconsistantes et caractère inamissible*, Torino 1978.

³¹ „Qui episcopus ordinandus est, ante examinetur si natura prudens est, si docibilis, si moribus temperatus, si uita castus, si sobrius, si semper sui negotii, si humilibus affibilis, si misericors, si litteratus, si in lege Domini instructus, si in scripturarum sensibus cautus, si in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus, et ante omnia si fidei documenta uerbis simplicibus asserat, idest Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum Deum esse confirmans, totamque in Trinitate deitatem coessentialem et consubstantiallem et coeternalem et coomnipotentem praedicans, si singulam quamque in Trinitate personam plenum Deum et totas tres personas unum Deum; esse confirmans, totamque in Trinitate deitatem coessentialem et consubstantiallem et coeternalem et coomnipotentem praedicans, sisingulam quamque in Trinitate personam plenum Deum et totas tres personas unum Deum (...) Quarendum etiam ab eo si credat huius quam gestamus et non alterius carnis resurrectionem, si credat iudicium futurum et recepturos singulos pro his quae in hac carne gesserunt uel poenas uel glorias, si nuptias non improbet, si secunda matrimonia non damnet, si carnum perceptionem non culpet, si paenitentibus reconciliatis communicet, si in baptismo omnia peccata, idest tam illud originale contractum quam illa quae uoluntate ad missa sunt dimittantur, si ecra ecclesiam catholicam nullus saluetur.” MUNIER, C., (ed.), *Concilia Galliae*, 164-165.